---

<sup>53</sup> See Ayrault, *Decretorum* 1573 (n. 2), liber VI, tit. XVI, cap. 8, 707-709: «[...] quaeritur, [...] an subditi & rebelles ius legationis habeant, hoc est, an mittere legatos, & ad eos mitti possint. Profecto quidem mitti possunt, sed dubitatio est an sint Legati, & sacrosancti atque inviolabiles». From the examples (all from antiquity) which he offers in the following lines, it seems clear that for Ayrault these envoys do not qualify as ambassadors and do not enjoy inviolability.

<sup>54</sup> See Aerodius, *Rerum* 1588 (n. 2), liber X, tit. XV, cap. 23, 451r: «Cum in Republica eo progressa dissensio est, ut arma emineant: quin eo etiam casu Legati sint valde necessarij, & quin inviolabiles debeant esse, nulla profecto dubitatio est».

<sup>55</sup> See *ibidem*: «At si ij sunt subditi, ut nondum vel hostes, vel Partium Duces possint appellari: sed duntaxat aut latrones aut rebelles: neque ad eos Legati mittendi sunt, neque missi ab iis, iure Gentium utuntur. Subditi (inquit Cicero ad Plancum) aut positis armis pacem petere debent: aut si pugnantes eam postulent, victoria pax, non pactione parienda est».

<sup>56</sup> See Richard Zouche, *Iuris et iudicii fecialis, sive, iuris inter gentes, et quaestionum de eodem explicatio* [1650], ed. T.E. Holland [The Classics of International Law] (Washington: Carnegie Institute 1911). On the notion of «ius inter gentes», see Peter Haggemacher, 'Osservazioni sul concetto di diritto internazionale di Gentili', in *Alberico Gentili nel quarto centenario del De Jure Belli*, [Atti del Convegno Ottava Giornata Gentiliana, San Ginesio-Macerata, 26-27-28 Novembre 1998] (Milano: Giuffrè 2000), 131-143.

We may also remember that, according to Grotius, the right to send and receive ambassadors belongs in principle only to sovereigns («qui summi imperij sunt compotes inter se»); he adds however: «In bellis vero civilibus necessitas interdum locum huic iuri facit, extra regulam, puta cum ita divisus est populus in partes quasi aequales, ut dubium sit ab utra parte stet ius imperij [...]. Nam hoc eventu gens una pro tempore quasi duae gentes habetur» (Grotius, *De iure belli ac pacis* 1625 (n. 47), II.18.2, 367).

<sup>57</sup> See Jean Bodin, *Les six livres de la République* (Paris: chez I. du Puis 1583), I.10, 224: «Mais d'autant que le mot de loy est trop general, le plus expedient est de specifier les droits de souveraineté compris, comme i'ay dit, sous la loy du souverain: comme decerner la guerre, ou traicter la paix, qui est l'un des